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Souhrn

Tato práce se zabývá biomechanikou a stavbou transtibiálních protéz. Je rešeršního

charakteru, tudíž jde hlavně o souhrn informací. V úvodní části je popsaná jak historie

biomechaniky, tak i protetiky. V hlavní části práce je popis pahýlových lůžek, základní a

dynamická stavba protézy, rozdělení a popis protetických chodidel a modelová úloha

zatížení protézy.
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Summary:

The content of this thesis is the biomechanics and construction of transtibial

prosthesis. It has research character, so it is mainly summary of information. The

introductory part focuses on the history of biomechanics and prosthetics. The main part

contains transtibial socket, basic and dynamic construction of transtibial prosthesis,

distribution and description of prosthetic feet and model task of loading the prosthesis.
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ÚVOD
Chůze je základním a nejdůležitějším jevem v prostoru a čase, odrážejícím posturální

a pohybové znaky jednotlivce. Chůze je charakteristické řízení těla s paralelním ohýbáním

těla, hlavy, horních a dolních končetin. Lidská chůze je vykonávána pomocí strategie, která

se nazývá dvojité kyvadlo. Pákové rotační pohyby segmentů dolních končetin se přenáší na

pohyblivý souhyb v pánevních spojích. Většina zdravích lidí s oběma dolními končetinami

má rozdělení vlastní tíhy 50:50, což je ideální symetrické zatížení. Při takovém rozložení

vlastní tíhy se spotřeba energie nezvyšuje a nejsou tak nutné zbytečné kompenzační

pohyby. Dle Sanderse je možno správnou stavbou a vhodným výběrem jednotlivých

komponentů docílit toho, že je protéza schopna přenášet alespoň 40 % tělesné tíhy

(Sanders, 1998; Bell, 1998). Podle Bowkera je konstrukce protézy empirický proces, který

závisí na schopnostech ortopedického technika a na zpětné vazbě pacienta. Hlavními cíli

správné konstrukce protézy na dolní končetině je zajistit jistotu, stabilitu, rovnováhu a

pohodlí během stoje i chůze (Bowker, 1992).

Mnoho autorů ve svých odborných publikacích uvádí, že je nezbytně nutné určit

konstrukční linii, což je libovolná svislá přímka směrem, k níž jsou umístěny jednotlivé

komponenty protézy podle určitých pravidel. Protézy dolních končetin jsou pomůcky

navržené tak, aby co nejvíce nahrazovaly funkci a kosmetický vzhled chybějící dolní

končetiny. Základní kategorie protéz dolních končetin jsou rozděleny podle amputační

výšky na transtibiální (dále jen TT) a transfemorální protézy. Obvyklá TT protéza se

skládá z protetického chodidla, trubkového adaptéru a bércového lůžka. Protézy dolních

končetin mohou být exoskeletální (protéza s obvodovou nosností, jejíž nosným prvkem je

plášť, který současně zajišťuje konstrukci a tvar; starší stavební systém s klasickým

rozdělením protézy na pahýlové lůžko, kolenní kloub v jednom celku s lýtkem a chodidlo

s kotníkem) nebo v dnešní době nejčastěji používaný typ endoskeletárně – modulární

protéza s centrální zátěží. Nosnou funkci u těchto protéz zajišťují její jednotlivé

komponenty (pahýlové lůžko, kolenní kloub, trubkový adaptér, chodidlo). Stabilizační

aktivita končetiny/protézy závisí především na výšce amputace, což znamená na

zbytkových svalech, které zůstaly na končetině. Při amputačním zásahu se svaly protínají

v různých výškách v závislosti na poškození (Lee, Smith, Turner, 2003). Aby byla TT

protéza funkční je zapotřebí pochopit biomechanické faktory, ve kterých se musí

dosáhnout vhodného kompromisu. Zásadní je splnit jedinečné potřeby každého pacienta

(Bowker, 1992).
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 Obrázek 1 Hierarchie tvůrčího týmu

Zdroj: Dungl, 2014

Tato bakalářská práce popisuje základní biomechaniku a správnou stavbu TT

protéz s modelovou situací přenosu silových účinků.
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1 CÍLE PRÁCE
Hlavním cílem práce je sumarizovat informace o biomechanice a stavbě TT protéz

podle českých i zahraničních autorů. Snahou je vytvořit ucelený pohled na danou

problematiku a popsat základní funkční principy, jež náleží správné konstrukci protéz.

1.1 Dílčí cíle

• Najít vhodnou literaturu.

• Shrnutí poznatků obecné biomechaniky a stavby bércových protéz.

• Spolupráce s odborníky.

• Vytvořit modelovou situaci zatížení TT protézy.
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2 HISTORIE BIOMECHANIKY
Co je to biomechanika? Na tuto otázku můžeme odpovědět jednoduše. Je to

mechanika aplikovaná v biologii. Biomechanika je v současnosti samostatný vědní obor,

který aplikuje poznatky a pravidla mechaniky v medicíně, biologii, tělovýchově a sportu,

kriminalistice a různých dalších vědních oborech. Biomechanika studuje mechanické

zákonitosti a vlastnosti biologických soustav, zkoumá a pozoruje reakce živého organismu

způsobené zevními a vnitřními účinky z pohledu obecné mechaniky.

Biomechanika není jednosměrný proces, tudíž ji musíme obohacovat o nové

poznatky, a proto musíme zdůraznit, že studium živého organismu musí vycházet ze

skutečnosti, že organismus i jeho další části jsou otevřeným systémem, který neustále

určitým způsobem směřuje k rovnováze. Nejzákladnější vlastností živého organismu je

neustálý příjem a výdej hmoty, degradace a obnova. V biologickém organismu totiž

probíhá nepřetržitě výměna informací s okolím.

Biomechanika je věda 20. století, jelikož v tomto století došlo k velkému rozvoji

jiných disciplín jako je termodynamika, kybernetika, počítačové modelování a jiné.

Začátky biomechaniky však musíme hledat daleko v minulosti. Jako první narazíme na

historii mechaniky a biologie. Slovo mechanika poprvé použil ve své knize ‚‚Dvě nové

vědy‘‘ Galileo Galilei, ve které popisuje síly, pohyb a pevnost materiálů. Jeho ideje byly

samozřejmě rozšířeny mnohými autory. Přírodní historii, tedy biologii, poprvé použil ve

své publikaci Lamarck, ovšem největší zásluhy na této vědní disciplíně má G. R.

Treviranus. V souvislosti s pojmy mechanika a biologie si musíme uvědomit, že biologický

svět je součástí světa fyzikálního a z těchto základů můžeme říci, že se biomechanika snaží

aplikovat zákony mechaniky na vysvětlení pochodů v živých organismech (Křen, 2001).

Za praotce biomechaniky lze považovat Aristotela, který ve svém díle zdůrazňuje

propojení fyziky s živými objekty. Aristoteles mimo jiné prezentoval komplexní

anatomický popis a fyziologickou funkci vnitřních orgánů, jako např. analýzu

peristaltického pohybu močovodu při odvádění moče z ledvin do močového měchýře.

K obnovení mechanické funkce zlomené kosti je zapotřebí kostní dřeně. O tento poznatek

se zapříčinil Hippokrates. Dále je potřeba se zmínit o Leonardu da Vinci, který popsal

mechaniku letu ptáků a mechaniku pohybu lidského těla. Koncem 16. století nastává velký

rozvoj biomechaniky z důvodu rozvoje obecné mechaniky. Roku 1661 vytvořil celkový

vědecký názor na proudění krve Marcello Malpighi objevením krevních kapilár pomocí
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mikroskopu. O tento objev se snažil také William Harvey, který popsal, leč nesprávně,

cirkulaci krve. Největším představitelem biomechaniky 16. století byl Galileo Galilei,

který je považován za otce biomechaniky (spojení matematiky s přírodními vědami).

Harvey či Santorio Santorio byli jeho žáky. Ze začátku byl Galileo na své vědecké cestě

zaujat medicínou a fyzikou. Některé jeho objevy měly následně určitý směr

k biomechanice, jako např. metoda měření krevního pulzu nebo vynález termoskopu.

Dalšími představiteli byli Giovani Alfonso Borelli, jež byl matematikem a astronomem.

Robert Boyle se zabýval fyziologií živých jedinců. V jeho dílech můžeme narazit na

objasnění funkce plic člověka, nebo také na fyziologii dýchaní ryb. Další významnou

osobností biomechaniky je Robert Hooke, známý díky lineárnímu zákonu mezi napětím a

přetvořením materiálu. První popsal živočišnou buňku, která je základní stavební

jednotkou živého organismu. Jan Evangelista Purkyně byl předním českým zástupcem

v medicíně a mechanice, který tyto dva obory propojil. Jeho nejznámější dílo bylo

Fyziologická dynamika. V oboru biomechanika se zabýval skladbou skloviny zubní hmoty,


[…]


k maximálnímu využití plochy pahýlu. Na druhé straně je ale obecně známé, že i když je

tento tvar lůžka velice komfortní, ne všichni pacienti jsou s ním spokojení. Např. pacienti,

kteří mají dlouhou dobu protézu typu KBM, se na nový styl protézy velmi těžko adaptují,

resp. se neadaptují vůbec. Protéza typu KBM je charakteristická svým trojúhelníkovým

tvarováním, při kterém dochází k podstatně vyššímu pístovému pohybu, než je tomu u

TSB tvaru. Svým zachycením nad kondyly femuru také výrazně přispívá k atrofii svalstva,

což je hlavní důvod, proč nejde tak snadno přejít k TSB tvaru, který potřebuje rovnoměrné

ulpění. Tímto se, ale dostáváme k důležitosti linerů. V dnešní době je už většina pacientů

vybavena tímto návlekem, ale ne každý návlek je ideální. Může se použít silnější či slabší

nebo dokonce anatomicky tvarovaný. To záleží na stavu pokožky, svalů a vystupujících

kostí. Bohužel, ale ty nejkomfortnější linery jsou také nejdražší, tudíž si je mohou dovolit

jen ti pacienti, kteří jsou dostatečně finančně zajištěni nebo dostatečně podporovány

pojišťovnou. Většina názorů, které udávají autoři o stavbě protéz se nevylučují, a řekl
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bych, že se spíše podporují, nicméně jak již bylo zmíněno výše z důvodu nedostatku

odborné literatury jsem nemohl danou problematiku popsat obsáhleji. Domnívám se však,

že je ale jasně dáno, jak má stavba protézy vypadat. Vždy se musí vycházet z potřeb

klienta, zda je pahýl v normálním postavení nebo ve flekční kontraktuře atd. Protetik by se

měl vždy snažit postavit protézu tak, aby zajišťovala bezpečnost a stabilitu při stoji a chůzi.

Pacient by se neměl bát protézu užívat. Z praxe vím, že kromě normálního L.A.S.A.R.

Posture, přišla nedávno na trh nová 3D verze tohoto zařízení, která dokáže lépe znázornit

linie průběhu sil. Ovšem v žádném protetickém časopise jej ještě nikdo nepopsal. U

protetických chodidel je tomu tak, že se indikují podle aktivity pacienta. Pro méně aktivní

pacienty se většinou doporučují chodidla bezpečná s malým návratem energie. Pro

aktivnější zase chodidla s vysokým návratem energie nebo dokonce řízená

mikroprocesorem. U stavby lůžka se autoři shodují, že nejefektivnější natočení lůžka je

kolem 5º, ale je tomu opravdu tak? S touto otázkou mi pomohla modelová úloha zatížení

TT protézy, která potvrzuje, že při takovém natočení lůžka jsou síly menší. Naproti tomu

při posunutí lůžka v anteriorním nebo posteriorním směru jsou viditelné velké změny

osamělých sil, které se mohou přenášet do protézy, což by přicházelo do úvahy při špatné

stavbě protézy.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce pojednává o biomechanice a správné stavbě transtibiálních

protéz. Hlavním cílem práce je shromáždit informace a seskupit je do uceleného textu,

který by mohl pomoci k pochopení správné konstrukce protéz. V úvodu je částečně popsán

obraz chůze amputovaného a je provedeno rozdělení protéz po TT amputaci. Dále je zde

uveden konkrétní problém, kterým se zabývá mnoho autorů, a to stanovení konstrukční

linie, jelikož se bez ní stavba protézy neobejde. V první části o biomechanice jsou popsány

základní pojmy, které je důležité znát při přemýšlení nad danou problematikou, a také jsou

zde zmíněni autoři, kteří se postarali o rozvoj samotné vědy. V literatuře o historii

protetiky jsem hledal texty, které by zmiňovaly biomechaniku nebo stavbu protéz. Jedna z

nejdůležitějších částí protézy je pahýlové lůžko, které přenáší příslušné silové účinky. Je

proto velmi důležité znát možnosti výroby a typy pahýlových lůžek, kterými protetik může

amputovaného pacienta vybavit. Jestliže pacienta vybavíme lůžkem, se kterým nebude

spokojený, je důležité to okamžitě řešit a hledat jiný způsob, jak docílit maximálního

komfortu. Neméně důležitou částí této práce je kapitola o protetických chodidlech. Tato

kapitola pojednává o základním rozdělení a o popisu sil, které se přenášejí chodidlem.

Protetik by měl znát protetická chodidla, které jsou na trhu, a po zhodnocení aktivity

uživatele by se měl rozhodnout jaké chodidlo je pro pacienta nejvhodnější, jelikož je

mnoho výrobců a mnoho chodidel s odlišnými parametry. Pro tuto bakalářskou práci je

nejstěžejnější kapitola o stavbě transtibiálních protéz, ve které jsem se snažil popsat

správné seřízení jednotlivých komponent. Z prostudované literatury jsem zjistil, jak je

důležité vzájemné spojení jednotlivých dílů, které dodávají výrobci, jelikož ani optimálně

padnoucí lůžko nebo nejlepší bionické chodidlo nemůže přinést požadovaný komfort při

chůzi, jestliže budou komponenty sestaveny chybně. Při základní stavbě se musí protetik

řídit určitými pravidly, kterými dosáhne optimální stavby, která probíhá ve stavěcím

aparátu ještě za nepřítomnosti pacienta. Jestliže je tato část hotová, přikročí se ke statické a

následně dynamické zkoušce. Nejdříve protetik hodnotí plynulost chůze a její cykly.

V obou fázích je důležitá spolupráce s pacientem, který dává najevo svou spokojenost nebo

nespokojenost. Pevně věřím, že práce bude dobrým studijním zdrojem pro budoucí

studenty oboru ortotik – protetik, a rovněž tak pro odbornou veřejnost.
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