Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Bohumír Chládek
Název práce Biomechanika a stavba transtibiálních protéz
Oponent práce Mgr. Rita Firýtová
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci nalezneme několik formálních chyb (gramatika, formátování), které ale nesnižují kvalitu práce.

Otázka: Uveďte konkrétní využití biomechaniky při stavbě TT protézy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20. 5. 2018

Podpis: